
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00056            DEL  03/12/2024 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE MOSTRA - MERCATO DELL’ARTIGIANATO DURANTE 

IL PERIODO NATALIZIO. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 3 del mese di dicembre, alle ore 12:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 LOPEZ  ALESSANDRA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 INTRANÒ  Luigi SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 LISCO Sig. Giacinto SI 

3 APREA  Valentina SI  14 LOSITO Sig. Riccardo SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 PESCE  Marco SI 



 

5 CATALANO  Sergio Umberto SI  16 ROMITO  Giovanni SI 

6 DE GIGLIO  Onofrio NO  17 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FANELLI  Fabrizio SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 FAVIA  Annalisa SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 FIORENTINI  Emanuela SI     

11 IANNOLA  Gianfranco SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Onofrio De Giglio Saverio Scannicchio Luigi Schirone  

 



 



 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE MOSTRA - MERCATO DELL’ARTIGIANATO DURANTE IL 
PERIODO NATALIZIO. 
 
La Presidente Avv. Alessandra Lopez, sulla base dell’istruttoria condotta dalla Direzione del 
Municipio 2, riferisce quanto segue: 
 
PREMESSO che ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento amministrativo 

istitutivo dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti materie, in quanto di 

rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di riferimento nel rispetto dei regolamenti 

e degli atti di programmazione comunale: a) Commercio, artigianato e mercati: a.1 Rilascio delle 

autorizzazioni al commercio ambulante in forma itinerante (tipo B). a.2 Mercati saltuari: - 

istituzione; - ubicazione e spostamento; - determinazione delle categorie ammesse in ciascuna 

area; - criteri oggettivi per l’assegnazione dei posteggi; 

 

CONSIDERATO che Tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul 

Decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del Municipio 

esprime pareri obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis…  

Il Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … Omissis… 

istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 

 

RILEVATO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 15/2009, ha approvato il 

”Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree pubbliche, 

riguardanti i mercati e le fiere piano per il commercio su area pubblica presso i mercati e le fiere”; 

- che l'art. 30, titolo IV del predetto Regolamento disciplina le mostre occasionali e così recita: 

“Non costituiscono fiera o mercato, gli eventi espositivi occasionalmente organizzati per una durata 

complessiva di 12 giorni nel corso dell’intero anno, sia continuativi che con cadenza periodica"; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 33, capitolo ottavo del DSC, rubricato” Manifestazioni 

occasionali riservate a operatori del commercio su area pubblica e altri soggetti iscritti al registro 

delle imprese”, si prevede che: 

1. In applicazione della L.R. Puglia 24/2015 art. 35 e della deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 

del 24.03.2014 (istituzione dei municipi ed approvazione del relativo regolamento) art. 54 lett. B). 

a.2 e della legge regionale n. 24 del 16.04.2015 art. 35, i Municipi possono istituire fiere 

straordinarie o promozionali non comprese nel piano del commercio; 

2. Le manifestazioni indicate al presente articolo possono avere una durata complessiva non 

superiore a 12 giorni nel corso dell’intero anno; limitatamente al periodo natalizio possono essere 

organizzate manifestazioni con durata massima dal 6 dicembre al 6 gennaio. Tali periodi di 

svolgimento della manifestazione possono essere sia continuativi che con cadenza periodica, nel 

suddetto numero di giorni si calcolano solo quelli di effettivo esercizio dell’attività di esposizione e 

vendita, con esclusione dei giorni di installazione di eventuali strutture o quelli di momentanea 

inattività della manifestazione; 



 

3. A tali manifestazioni possono partecipare tutti coloro che sono iscritti al registro delle imprese e 

che esercitano l’attività di produzione e vendita di beni in forma professionale; 

4. I Municipi con propria deliberazione istituiscono le manifestazioni trattate dal presente articolo, 

individuando l’area, i giorni di svolgimento, gli orari e le tipologie di merci; i criteri per la redazione 

delle graduatorie devono essere quelli indicati dal precedente articolo 14; 

5. Di tale istituzione ne viene data notizia mediante pubblicazione al sito internet del Comune e 

nelle altre forme ritenute opportune dallo stesso Municipio per al meno 15 giorni; le istanze di 

partecipazione devono pervenire al Municipio al meno 60 giorni prima della data fissata, indicando 

gli estremi del titolo con il quale si intende partecipare e la merceologia principale trattata, la 

graduatoria è affissa all’albo comunale almeno 14 giorni prima della data fissata per lo svolgimento 

della manifestazione. 6. In ogni caso, considerata l’occasionalità dell’evento, non costituisce titolo 

di preferenza l’aver partecipato all’esposizione nelle precedenti edizioni; 

 

DATO ATTO CHE con il termine “mostra" si intende luogo o un evento dove si collocano, in 

visione al pubblico, oggetti, opere e manufatti con finalità promozionali, di vendita, di 

documentazione e che può avere carattere permanente, temporanea o ricorrente e può altresì 

essere specifica (riferita a singole categorie di oggetti, periodi, autori) oppure generalista o 

collettiva; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 388984 del 12.11.2024, l’Associazione Culturale Antiquarius 

O.N.L.U.S., C.F./P.IVA 93427690727, ha presentato istanza per l’occupazione del marciapiede di 

Parco Due Giutno, confinante con Via De Vittorio, Via Don Luigi Sturzo e Via Unità D’italia, come da 

piantina allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Deliberato, al fine di 

realizzare, dal 18 al 21 dicembre 2024, la mostra-mercato avente ad oggetto la vendita di 

manufatti artigianali natalizi, predisponendo n. 20 bancarelle di metratura 3X1 dalle ore 07 alle ore 

21:00; 

 

ACCERTATO che non potranno essere esposti, detenuti, scambiati, venduti o ceduti a qualsiasi 

titolo: capi ed accessori di abbigliamento-tappeti-tendaggi e stoffe non usati, mobili moderni o non 

usati, gioielli ed oggetti preziosi anche se usati, animali; prodotti alimentari, cosmesi, oggetti nuovi 

di recente fabbricazione o di attuale produzione, (comprese le imitazioni di oggetti antichi o le 

riproduzioni di monili ed oggetti d’epoca o di antica realizzazione), merce ed oggetti di qualunque 

genere proveniente da stock o rimanenze di magazzino, materiale contro la pubblica decenza 

(cassette, CD, riviste pornografiche, ecc.), autovetture, elettrodomestici, macchine agricole ed ogni 

tipo di prodotto particolarmente ingombrante, armi di qualunque genere, ma che, soprattutto, non 

è consentita la vendita o la somministrazione di alimenti e bevande; 

 

PRESO ATTO che sulla richiesta in oggetto è competente il Municipio 2, rilevando peraltro che 

l’attività di vendita esercitata da produttori agricoli e artigiani non costituisce attività commerciale, 

giusta L.R. n. 24/2015, art. 1, comma 3, lett. c); 

 

RILEVATO che l’Associazione proponente si impegna alla pubblicizzazione dell’evento nel 

territorio, accollandosi ogni onere e spesa necessaria a tal fine e, altresì, all’organizzazione del 



 

piano di vigilanza, oltre che della logistica, non rilevando alcuna responsabilità a carico del 

Municipio; 

 

RILEVATO che la mostra – mercato in esame ha il fine di riunire la cittadinanza presso una delle 

aree maggiormente rappresentative del territorio durante il periodo natalizio e di valorizzare 

l’esposizione e la vendita di prodotti artigianali natalizi, mediante coinvolgimento degli artigiani 

locali che saranno successivamente individuati e comunicati al Municipio; 

 

ATTESO che la proposta è stata trasmessa alla Commissione ordinaria permanente “Cultura e 

Sport” per l’espressione del relativo parere; 

 

Si rimette pertanto la suddetta proposta all'esame del Consiglio per le determinazioni che lo stesso 

vorrà adottare in merito. 

Aperto il dibattito come da resocontazione allegata a parte, intervengono alcuni Consiglieri ed il 

Direttore, durante il dibattito esce la Cons. Favia (16/20). Chiuso il dibattito la Presidente pone in 

votazione la proposta di deliberazione. 

I L   C O N S I G L I O 
 

UDITA la relazione della Presidente sulla base dell’istruttoria condotta dalla Direzione dell’Ufficio; 

VISTO l’articolo 30 della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19.03.2009 (Mostre 

occasionali); 

VISTO Il Regolamento sul Decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi, art.54; 

VISTO l’art. 33, capitolo ottavo del DSC; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 388984 del 12.11.2024; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00, sulla proposta di 
deliberazione di che trattasi è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal 
Direttore del Municipio; 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dalla Presidente 

 

D E L I B E R A 

 

1)APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano, 

l'istituzione di una MOSTRA - MERCATO DELL’ARTIGIANATO”, avente ad oggetto la vendita di 

manufatti artigianali natalizi, da tenersi dal 18 al 21 dicembre 2024 sul marciapiede di Parco Due 



 

Giugno, sul lato confinante con Via Di Vittorio, Via Don Luigi Sturzo e Via Unità D’Italia, come da 

piantina allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Deliberato; 

 

2)DI ISTITUIRE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 30 del Regolamento per la 

disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree pubbliche, riguardanti i mercati e le 

fiere piano per il commercio su area pubblica presso i mercati e le fiere  approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19.03.2009 (Mostre occasionali) art. 33, capitolo 

ottavo del DSC, la mostra mercato dell’artigianato su indicata, con l’ installazione di n. 20 gazebo 

di metratura 3 x1; 

 

3)DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 

interesse; 

  

4)DI CONFERMARE che il mercato dovrà svolgersi nel pieno rispetto della normativa e dei 

protocolli di sicurezza vigenti al momento della sua concreta realizzazione, con manleva per ogni 

responsabilità in favore del Comune di Bari; 

 

5)DI DARE MANDATO al Direttore del Municipio 2 di porre in essere gli atti amministrativi 

connessi e conseguenziali per le autorizzazioni di occupazione temporanea di suolo pubblico. 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE MOSTRA - MERCATO DELL’ARTIGIANATO DURANTE IL 

PERIODO NATALIZIO. 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                                     

 

LOPEZ 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

APREA X 

BONDANESE X 

CATALANO X 

DE GIGLIO   / 

DI PANTALEO X 

FANELLI X 

FAVIA / 

FIORENTINI X 

IANNOLA X 

INTRANO’ X 

LISCO X 

LOSITO X 

PESCE X 

ROMITO   X 



 

RUGGIERO X 

SCANNICCHIO / 

SCHIRONE / 

TRAVERSA X 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 16 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE MOSTRA - MERCATO DELL’ARTIGIANATO DURANTE IL 

PERIODO NATALIZIO. 

 

 

 

       
 

ESITO VOTAZIONE 

           

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dalla Presidente. 



 

 

APPROVA 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 27/11/2024 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Umberto Ravallese) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
3
8
9
0
1
1
.
E
 



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
3
8
9
0
1
1
.
E
 



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
3
8
9
0
1
1
.
E
 



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Presidente

Allora  passiamo  al  punto  2  all'ordine  del  giorno:

“Istituzione  mostra-mercato  dell'artigianato  durante  il

periodo natalizio”.

Premesso che ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento

sul  Decentramento  Amministrativo  istitutivo  dei  Municipi

gli  stessi  esercitano  funzioni  delegate  nelle  seguenti

materie  in quanto  di rilevanza  del Municipio  nei limiti

dell'ambito territoriale di riferimento e nel rispetto dei

Regolamenti  e  degli  atti  di  programmazione  comunale

commercio,  artigianato  e  mercati,  rilascio  delle

autorizzazioni al commercio ambulante in forma itinerante,

mercati  saltuari,  istituzione,  ubicazione,  spostamento  e

determinazione  delle  categorie  ammesse  in  ciascun  area

criteri oggettivi per l’assegnazione dei posteggi, che tra

le  funzioni  consultive  poi  ai  sensi  dell’art.  55  del.

Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei

Municipi,  il  Consiglio  dei  Municipi  esprime  pareri

obbligatori  sulle  seguenti  materie,  compresi  i  piani

commerciali,  il  Consigli  del  Municipio  esprime  altresì

parere obbligatorio e vincolante in materia di istituzione,

ubicazione  e  spostamento  dei  mercati;  rilevato  che  il

Consiglio Comunale con deliberazione 15/2009 ha approvato

il  Regolamento  per  la  disciplina  dello  svolgimento

dell'attività commerciale sulle aree pubbliche riguardanti

i  mercati  e  le  fiere,  Piano  per  il  commercio  su  area

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 68



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

pubblica presso i mercati e le fiere, che l’art. 30, Titolo

IV,  del  predetto  Regolamento  disciplinano  le  mostre

occasionali  e  così  recita  “Non  costituiscono  fiera  o

mercato gli eventi espositivi occasionalmente organizzati

per  una  durata  complessiva  di  12  giorni  nel  corso

dell'intero  anno  sia  continuativi  che  con  cadenza

periodica”; preso atto che ai sensi dell’art. 33, Capitolo

VIII,  documento  strategico  del  commercio  rubricato

“Manifestazioni  occasionali  riservate  a  operatori  del

commercio  su area  pubblica e  altri soggetti  iscritti al

registro  delle  imprese”,  si  prevede  che  in  applicazione

della L.R. Puglia 24/2015, art. 35 e della deliberazione di

Consiglio  Comunale  n.  5  del  24/03/2014  istitutivo  dei

Municipi art. 54, lettera b), lettera a2) e della L.R. n.

24/16,  della  legge  n.  25  del  2015  art.  35,  i  Municipi

possono  istituire  fiere  straordinarie  o  promozionali  non

comprese  nel  Piano  del  commercio,  le  manifestazioni

indicate  al  presente  articolo  possono  avere  una  durata

complessiva non superiore a 12 giorni nel corso dell'intero

anno  limitatamente  al  periodo  natalizio  possono  essere

organizzate manifestazioni con durata massima dal 06/12 al

06/01,  tali  periodi  di  svolgimento  delle  manifestazioni

possono essere sia continuativi che con cadenza periodica

nel suddetto numero di giorni si calcolano solo quelli di

effettivo esercizio dell'attività di esposizione e vendita

con  esclusione  dei  giorni  di  installazione  di  eventuali

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 69



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

strutture  o  quelli  di  momentanee  inattività  della

manifestazione; a tali manifestazioni possono partecipare

tutti coloro che sono iscritti al registro delle imprese e

che esercitano l'attività di produzione e vendita di beni

in  forma  professionale.  I  Municipi  con  propria

deliberazione istituiscono le manifestazioni trattate dal

presente  articolo  individuano  l’area  e  i  giorni  di

svolgimento, gli orari e le tipologie di merci e i criteri

per  la  redazione  della  graduatoria  devono  essere  quelli

indicati  dal  precedente  art.  14;  premesso  che  di  tale

istituzione ne viene data notizia mediante pubblicazione al

sito  internet  del  Comune  e  nelle  altre  forme  ritenute

opportune dallo stesso Municipio per almeno 15 giorni, le

istanze  di  partecipazione  devono  pervenire  al  Municipio

almeno  60 giorni  prima della  data fissata  indicando gli

estremi del titolo con il quale si intende partecipare e la

merceologia principale trattata, la graduatoria è  affissa

all'Albo Comunale almeno 14 giorni prima della data fissata

per  lo  svolgimento  della  manifestazione  e  in  ogni  caso

considerata  l’occasionalità  dell'evento  non  costituisce

titolo  di  preferenza  ad  aver  partecipato  all'esposizione

nelle  precedenti edizioni;  dato atto  che con  il termine

mostra si intende un luogo o un evento dove si collocano in

visione al pubblico oggetti, opere e manufatti con finalità

promozionali, di vendita, di documentazione e che può avere

carattere permanente, temporaneo, o ricorrente; può altresì

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 70



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

essere specifica, riferita a singole categorie di oggetti,

periodi, autori oppure generalista o collettiva; dato atto

che  con  nota  protocollo  388984  del  12/11/2024

l'associazione  culturale  Acquarius  Onlus  ha  presentato

istanza per l'occupazione del marciapiede di Parco 2 Giugno

confinante con via Di Vittori, via Don Luigi Sturzo e Viale

Unità d'Italia, come da piantina allegata, che costituisce

parte integrante e sostanziale del presente deliberato al

fine di realizzare dal 18 al 21/12/2024 la mostra-mercato

avente  ad  oggetto  la  vendita  di  manufatti  artigianali

natalizi predisponendo di n. 20 bancarelle della metratura

di 3x1 dalle ore 07:00 alle ore 21:00; accertato che non

potranno  essere  esposti,  detenuti,  scambiati,  venduti  o

ceduti  a  qualsiasi  titolo:  capi  ed  accessori  di

abbigliamento-tappeti-tendaggi e stoffe non usati, mobili

moderni o non usati, gioielli ed oggetti preziosi anche se

usati, animali; prodotti alimentari, cosmesi, oggetti nuovi

di recente fabbricazione o di attuale produzione, (comprese

le  imitazioni  di  oggetti  antichi  o  le  riproduzioni  di

monili ed oggetti d’epoca o di antica realizzazione), merce

ed  oggetti  di  qualunque  genere  proveniente  da  stock  o

rimanenze  di  magazzino,  materiale  contro  la  pubblica

decenza  (cassette,  CD,  riviste  pornografiche,  ecc.),

autovetture,  elettrodomestici,  macchine  agricole  ed  ogni

tipo  di  prodotto  particolarmente  ingombrante,  armi  di

qualunque genere, ma che, soprattutto, non è consentita la

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 71



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

vendita o la somministrazione di alimenti e bevande; preso

atto  che  sulla  richiesta  in  oggetto  è  competente  il

Municipio 2 rilevando peraltro che l’attività di vendita

esercitata  da  produttori  agricoli  e  artigiani  non

costituisce attività commerciale (giusta L.R. 24/2015, art.

1,  comma  3,  lettera  c);  rilevato  che  l’associazione

proponente si impegna alla pubblicizzazione dell’evento nel

territorio accollandosi ogni onere e spesa necessaria a tal

fine  e  altresì  l’organizzazione  del  piano  di  vigilanza,

oltre  che  della  logistica,  non  rilevando  alcuna

responsabilità  a  carico  del  Municipio;  rilevato  che  la

mostra-mercato in esame al fine di riunire la cittadinanza

presso  una  delle  aree  maggiormente  rappresentative  del

territorio durante il periodo natalizio e di valorizzare

l’esposizione e la vendita di prodotti artigianali natalizi

mediante  il  coinvolgimento  degli  artigiani  locali  che

saranno  successivamente  individuati  e  comunicati  al

Municipio;  atteso che  la proposta  è stata  tramessa alla

Commissioni  ordinaria  permanente  Cultura  e  Sport  per

l’espressione  del  relativo  parere;  dichiaro  aperta  la

discussione sul punto. 

Ci sono interventi? Prego, Consigliere Losito.

Consigliere Losito

Grazie, Presidente. Parlo in merito a questa prima delibera

perché  riguarda  l'istituzione  di  una  mostra,  ne  abbiamo

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 72



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

oltre  due nell'ordine  del giorno.  Per chiarirci  in modo

tale che il nostro parere poi sia un parere condiviso e un

parere di cui abbiamo cognizione di causa. Nel corpo di

questa  delibera,  ma  anche  delle  altre,  viene  fatto

riferimento all'art. 35 del Regolamento sul Decentramento

Amministrativo di cui i Municipi possono istituire fiere

straordinarie  naturalmente  o  promozionali  che  non  sono

comprese  nel  Piano  del  commercio.  L'istituzione  di  una

fiera  e  questa  istituzione  di  fiere  o  di  mercato  o

quant'altro  dir  si  voglia  naturalmente  rientra  nella

competenza del Municipio. Noi al momento abbiamo diciamo un

vulnus, cioè un vuoto, ma che colmeremo a brevissimo che

riguarda - noi già ce li abbiamo è solo diciamo più la

formalità  che  per  il  resto  -  di  tutte  quelle  aree  che

naturalmente noi abbiamo individuato nel tempo come aree

che potrebbero essere oggetto o sulle quali naturalmente

istituire varie fiere o mostre o attività anche diverse,

come per esempio, abbiamo fatto per Halloween o come altre

diciamo  iniziative,  dove  chiedo  naturalmente  che  abbiamo

prontezza che quello che realizza il Municipio, quello che

istituisce il Municipio ha un iter amministrativo, e al di

là  dell’indirizzo  politico,  ben  preciso  istituisco  una

mostra, lo pubblicizzo affinché di questa mostra tutti gli

operatori  o  soggetti  che  abbiano  intenzione  e  interesse

possano accedervi. Nel momento stesso, e noi abbiamo sempre

per Regolamento essendo naturalmente costi e quant'altro e

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 73



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

necessarie  anche  autorizzazioni,  come  Municipio  possiamo

istituire questa mostra - continuo a chiamarla mostra, ma

capite che parliamo di mercati o quant'altro - solo per 12

giorni all'anno, più mostre di un giorno o mercati di più

di 1 o 2 giorni naturalmente parliamo di via saltuaria, non

più  di 12  giorni all'anno  in Municipio.  Se naturalmente

viene  un’associazione  che  voglia  occupare  suolo  pubblico

per  5,  6,  7,  8,  9,  10,  12  volte  all'anno  chiedendo  le

autorizzazioni agli uffici competenti questo lo può fare

con  tutta  la  tranquillità  del  caso,  noi  non  andiamo  a

mettere barriere a questa iniziativa. Io sono della serie

l’importante  che  si  faccia  ammuina,  cioè  che  ci  sia

movimento, però con le regole e che ci comprendiamo. Il

passato è andato, siamo in corsa per un 2025 come è giusto

che sia. Poi ci sono i patrocini e quella è competenza in

un certo qual modo del Presidente e altre volte noi li

abbiamo votati perché il Presidente ha ritenuto opportuno

che i patrocini avessero anche una rilevanza sul territorio

ed era giusto e opportuno che il Consiglio desse in maniera

ufficiale il patrocinio. 

Qui ci troviamo in una situazione se andiamo… perché nel

corpo della delibera noi andiamo ad istituire, per cui se

noi dovessimo, come dire, correggere invece di istituire il

mercato  dell'artigianato  durante  il  periodo  natalizio

andiamo  a  dare  il  patrocinio,  noi  comunque  patrociniamo

perché rientra nelle attività volute anche dal Municipio

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 74



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

stesso, tant’è vero che stiamo facendo i mercati, abbiamo

fatto un avviso pubblico, ci sono i nostri mercati anche

natalizi che riviene dal programma del Municipio; spero che

in  queste  giornate  non  vadano  in  conflitto  perché…  non

tanto  le  giornate  perché  potrebbero  anche  essere  nella

stessa giornata, che i luoghi non siano conflittuali tra di

loro, questo poi sarà sicuramente, non perché lo rilancio,

compito  del  Direttore  verificare  se  queste  cose  qua  e

casomai adeguare un po' il tutto. Non intervengo e non devo

intervenire su quello che è strettamente competenza degli

uffici  e  del  Direttore  in  questo  caso,  però  ritengo

opportuno  che  questa  mostra  dell'artigianato  nel  periodo

natalizio  sia  riportata  a  un  nostro  patrocinio  più  che

istituzione,  il  termine  istituzione  che  non  dovremmo

riportare nell’atto di delibera, diciamo, la stiamo… come

se  la  volessi  emendare,  però  eventualmente  naturalmente

chiedo  il  supporto  in  questo  caso  naturalmente  del

Direttore  affinché tutti  quanti noi  nella bontà  e nella

cosa sia di questa richiesta, è sempre lo stesso soggetto

ecco perché le sto mettendo un po’ insieme, e l'altra che

riguarda sempre inerente l’antiquariato che è molto vivo

nel nostro territorio, è una mostra che ha un’abbastanza

rilevanza  anche  di  presenze,  c’è  gente  naturalmente  che

viene, di riportarle nell’alveo del patrocinio e non come

istituzione di nostra mostra perché impedirebbe poi a noi

domani in maniera formale d'istituire una nostra mostra o

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 75



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

un nostro mercato sempre nell'ambito dei 12 giorni riferiti

all'anno c’è una deroga dal 06/12 al 06/01 proprio perché

periodo  natalizio  di  giornate  di  attività,  però  diciamo

nelle 12 giornate. Questo è il senso, Presidente, del mio

intervento e naturalmente chiedo conforto se il Direttore

vuole  in  questo  momento  su  questa  correzione  e

puntualizzazione  dell'istituzione  diciamo  di  queste  2

mostre che possano essere e rientrano comunque li aiutiamo

lo stesso, ma credo che sia opportuno dargli il patrocinio.

Le istituzioni ce le riserviamo noi, anche perché nell’art.

54 nelle materi delegate, come avete anche all’inizio della

delibera  stessa  nella  premessa,  noi  rilasciamo  anche

addirittura  dei  nostri  pareri,  sono  materie  delegate  e

molte  volte  può  succedere  lo  spostamento  per  varie

necessità, l’abbiamo fatto in passato, è competenza, non

perché l'abbiamo fatto in passato, perché è competenza del

Municipio. Chiudo qua il mio intervento e se necessito di

altro lo farò. Grazie.

Presidente

Grazie,  Consigliere  Losito.  Adesso  lascio  la  parola  al

Direttore.

Direttore

Come lei ha precisato, Consigliere Losito, qui abbiamo non

dico  un  vuoto,  però  una  zona  grigia  che  riguarda

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 76



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

l’istituzione  dei  mercati.  Allora,  laddove  il  Consiglio

istituisce  il  mercato  noi  come  reparto  amministrativo

abbiamo  la  possibilità  di  aderire  alla  richiesta  del

soggetto che richiede più di una giornata, laddove invece

il soggetto chiede solo una giornata o al massimo 2 giorni

conseguitivi è sufficiente l’occupazione di suolo pubblico.

Questo è quello che un po’ le norme, un po’ le consuetudini

hanno portato avanti la materia. Dall’anno prossimo anche a

seguito  di  quanto  è  stato  fatto  dalla  precedente

consiliatura occorrerà fare a inizio anno come per molte

materie purtroppo o per necessità un avviso pubblico dove

chi  vuole  realizzare  qualcosa  lo  deve  dire  adesso  in

maniera  tale  che  il  Consiglio  possa  programmare  questi

eventi o questi mercati e non si vada sempre fior da fiore,

questo  però  ha  una  ricaduta  che  laddove  noi  abbiamo

programmato  l’intero anno,  se viene  un soggetto  che non

rientra in quella programmazione o gli dobbiamo dire no o

dobbiamo rivedere la programmazione. 

Per quanto riguarda quella che appare come una sua proposta

di modifica o di emendamento per me non ci sono problemi,

si  può  anche  chiamare  patrocinio,  non  ci  sono  problemi

perché non c'è stato quello che ho detto poc’anzi, cioè una

programmazione sull’intero anno. Però ciò vale anche per le

successive  due  deliberazioni,  compresa  quella  diciamo  di

ordine regionale. 

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 77



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Presidente

È  un  emendamento?  Lo  mettiamo  ai  voti?  C’è  un  altro

intervento. Chi c’era prima dei due? Non ho visto. Se è una

domanda fuori microfono, altrimenti diventa un intervento.

Direttore

Eh no, come intervento. 

Presidente

Okay. Prego, Consigliere Ruggiero.

Consigliere Ruggiero

Sì, Pierpaolo Ruggiero, Fratelli d’Italia.

Allora, per quello che ci siamo detti in Commissione la

perplessità  del  Consigliere  Losito  era,  e  anche  la  mia

perché  poi  io  non  ero  nella  Conferenza  dei  Capigruppo,

quindi  forse  è  sfuggita  questa  cosa,  che  l’istituzione

probabilmente, quindi in questo caso è questa richiesta di

4 giorni, 1) come ha detto il Direttore non si può dare il

patrocinio a 3 giorni perché non è giornata singola e 2)

però  che  abbiamo  superato  il  numero  di  istituzioni  nel

2024, questo era il dubbio che si era posto il Consigliere.

Direttore 

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 78



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Queste  sono  delle…  purtroppo  chi  le  propone  è  molto

attento,  sono  giornate  dedicate  al  periodo  natalizio,

pertanto va in deroga ai 12 giorni. 

Presidente

Prego, Consiglio Lisco la parola a lei.

Consigliere Lisco

Giacinto Lisco, Laforgia Sindaco.

Prendendo spunto da quanto enunciato dal Presidente Losito

il  mio  intervento  verte  soprattutto  sull'altro  punto

all'ordine  del  giorno  dove  diciamo  qualcuno  chiede

l’istituzione  di  12  giornate  di  un  mercato  ed  è  lì  il

problema perché se ce li giochiamo in questa maniera poi

noi non avremo più… queste sono 4 ed è appunto in deroga

perché è il periodo natalizio e lo dice il Regolamento,

però sull'altro e visto che ci stiamo il ragionamento è

similare ci sono 12 date prefissate da chi ha fatto la

richiesta e che quindi si brucia praticame… sto parlando

della mostra artigianato, si brucia praticamente tutto il

2025  a  suo  favore  e  siccome  in  questa  maniera  ci

precludiamo  la  possibilità  d'istituire  noi  dei  mercati

anche  sull'altro  punto  che  riguarda  la  mostra-mercato

dell’artigia… l’avrebbe detto anche l’ingegnere Ruggiero,

però siccome stiamo nello stesso posto ci diciamo le cose

in Commissione chi lo dice prima… però se tu vuoi voglio

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 79



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

dire lo ritiro. L’ho formulato, però l’avrebbe detto anche

il Consigliere Ruggiero. 

Presidente

Le do la parola Direttore.

Direttore

Come  giustamente  avete  notato,  ribadisco  forse  non  sono

stato felice nell’esposizione, sulla modifica patrocinio-

istituzione per me non c’è nessun problema perché siete voi

che dovete decidere e ovviamente ciò vale per tutti e tre

gli ordini… tutti e tre i punti all’ordine del giorno che

stiamo per discutere. Su questa specifica che però ancora

non è in discussione i 12 giorni sono nel 2025, quindi ci

giochiamo quelli sull’artigianato, non è detto che venga un

altro e chieda oppure il Consiglio ritenga di istituire un

mercato  di  antiquariato  e  non  ne  abbia  la  possibilità,

l’importante è che non sia lo stesso soggetto e la stessa

materia. Va per categorie e soggetto. Vi ricordo Campagna

Amica  Coldiretti  regionale  provinciale,  purtroppo  è  un

escamotage, ma se l’escamotage è legale questo permette di

poterli dare, non è che abbiamo 12 giorni esclusivi per

tutti,  ogni  volta  possiamo  istituire  un  mercato  di

merceologia diversa o di soggetto diverso. Ribadisco però

questo  proprio  per  essere  trasparenti  e  non  fare  come

abbiamo  sin  qui  fatto  d’ora  in  poi  ci  sarà  un  bando

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 80



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

iniziale,  quindi  faremo  una  programmazione  e  quindi  si

limiterà  questo andazzo,  ecco, però  è un  andazzo legale

almeno  a  mio  parere.  Quindi,  abbiamo  sul  tavolo  una

proposta, salvo altri interventi, di emendamento. 

Presidente

Prego, Consigliere Losito.

Consigliere Losito

Sì,  grazie  Presidente.  Ho  predisposto,  se  va  bene

naturalmente  aiutatemi,  per  cui  punto  2  dell’ordine  del

giorno  stiamo  parlando  della  delibera  riguardante  il

mercato  dell’artigianato  durate  il  periodo  natalizio  dal

giorno 18 al giorno 21, non è specificato l’orario e né

tantomeno se sia continuativo…

Presidente

Dalle 7:00 alle 21:00.

Consigliere Losito

Abbiamo trovato l’orario? Dove? 

Presidente

Sì e il numero delle bancarelle. Pagina 3. 

Consigliere Losito

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 81



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

No,  no,  è  il  dispositivo  di  delibera  che  mi  deve  dare

l’orario.  Visto  che  io  e  il  Direttore  ci  parliamo  per

messaggi e ci siamo capiti, quando parliamo di soggetti,

stesso soggetto. Capiamoci, allora, è vero che abbiamo la

deroga, però poi dobbiamo… allora, o chiudiamo il ’24 con

l’istituzione  di questa  mostra natalizia  che fa  il paio

insieme alle nostre perché anche noi abbiamo già… c’è il

mercato di… il nostro mercato che viene da un progetto da

noi finanziato con la cultura e che faranno i mercatini.

Ora, capiamoci, se vogliamo lasciare istituzione mostre e

chiudiamo  questo  atto  deliberativo  -  sto  chiedendo  ecco

perché ho detto chiedo questa cosa qua - che può essere

chiuso  per  il  2024,  abbiamo  le  deroghe,  abbiamo

quant’altro, però nel 2025 con questa delibera che tra poco

andremo a discutere non possiamo fare la stessa cosa di

questa,  per  cui  questa  parte,  a  limite  chiedo…  tanto

l’emendamento è pronto è uguale anche per l’altro da punto

2 diventerà punto 3. Chiedo però che ci sia - chiedo al

Consiglio e al Presidente perché penso che siano arrivate

le carte.

Direttore

Se sta chiedendo il ritiro quello dobbiamo farlo al momento

propizio.

Consigliere Losito

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 82



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Punto 2, allora punto 2.

Direttore

Facciamo il punto 2.

Consigliere Losito

Lei  mi  insegna,  Direttore,  che  nel  dispositivo  delle

delibere c’è la vita di tutto, per cui quello che è scritto

là è vangelo, il resto sono chiacchiere. Leggo nella nota

del Presidente dell’Associazione un orario che non è stato

riportato  nel  corpo  della  delibera,  un  refuso,  è  una

quisquilia perché è dalle 7:00 alle 21:00 in modo tale che

noi presumiamo che c’è un montaggio e uno smontaggio dei

gazebo e che poi dalle 21:00 in poi l’area naturalmente

rimane libera per altre eventualmente iniziative che dir si

voglia,  per  cui  solamente  un  riporto  dell’orario  nel

dispositivo  di delibera  quando al  punto 1  “Approvare da

tenersi dalle 18:00 alle 21:00 sul marciapiede di Parco 2

Giugno”, forse è un refuso proprio quell’impostazione là,

Direttore,  molto  probabilmente.  Va  bene,  ci  siamo…

monteranno i gazebo e li smontano così ha scritto presumo.

No, perché sono singoli venditori. Su questo no, diamo in

deroga per il 2024, mentre all’altra la facciamo. 

Direttore

Se volete lo possiamo inserire. 

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 83



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Consigliere Losito

No, no, è d’ufficio. Lo fa d’ufficio, Direttore, non faccio

l’emendamento, lo fa d’ufficio. Per cui rientrano queste

attività della mostra natalizia nel periodo di deroga dal

06/12  al  06/01,  né  più  e  né  meno.  Va  bene,  ci  siamo

compresi.

Direttore

Così come ha indicato il Consigliere Losito la proposta al

numero 2 dell’ordine del giorno verrà modificata unicamente

dall’ufficio nella parte in cui vengono indicate le ore.

Tra  l’altro,  anche  per  rendere  più  intellegibile  la

delibera anche se le ore poi vengono riprese dall'allegato.

Presidente

Quindi come saranno le ore?

Direttore

Quelle indicate dalle 7:00 alle 21:00.

Presidente

Ci sono altri interventi sul punto 2 all’ordine del giorno?

No. Possiamo procedere alla votazione. 

Direttore

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 84



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Punto 2 la proposta così come è stata presentata, salvo la

faccenda degli orari, contrari? Astenuti? All’unanimità. 

Presidente

Bene, il punto è approvato.

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 85



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 Alessandra Lopez 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

07/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 07/01/2025 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 07/01/2025 al 21/01/2025. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 23/01/2025 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it/  

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

